
54

Den 
vítězství



55

Jen týden po  1. květnu nemusíme do  školy či 

do práce znovu. Ale kdo 8. května, kdy slavíme Den 

vítězství, vyhrál a koho vlastně porazil?

Druhá světová válka

Osmý květnový den slavíme konec nejstrašnější 

války, kterou kdy naše planeta zažila. Druhá světo-

vá válka vypukla 1. září 1939 útokem nacistického 

Německa na sousední Polsko. Během téměř šest 

let trvajícího krvavého konfliktu pak zemřelo přes 

70 milionů lidí!

Obětí druhé světové války 
je tolik, jako bychom 
obyvatelstvo České 

republiky znásobili sedmi!



56

Svět se tehdy víceméně rozdělil na dvě poloviny. 

Na jedné straně stála Osa v čele s Německem, Ja-

ponskem a Itálií, proti nim zase byli Spojenci, mezi 

kterými měly hlavní slovo hlavně Velká Británie, 

Sovětský svaz a Spojené státy americké. Přestože 

se zpočátku nacistům pod vedením Adolfa Hitlera 

v Evropě dařilo a němečtí vojáci obsazovali jednu 

zemi za druhou, později se německá mašinérie za-

drhla a situace se začínala obracet. Po útoku na So-

větský svaz v červnu 1941 začala narážet německá 

armáda na tvrdý odpor. A po prohrané bitvě u Sta-

lingradu v  lednu 1943 se již nedalo mluvit o slá-

vě německých zbraní. V červenci 1944 se vylodili 

To si ani  
nejde představit! 

Den vítězství 
8. května je 

tedy fakt důvod 
k oslavě!



57

Spojenci na  francouzském pobřeží v  Normandii 

a na jaře 1945 už ze západu a z jihu pochodova-

li směrem k Berlínu Američané. Na východě zase 

vyčerpaní němečtí vojáci už nedokázali vzdorovat 

obrovské sovětské Rudé armádě. Porážka Německa 

byla nevyhnutelná.

Porážka Němců

Poprvé Němci oficiálně kapitulovali – tedy přiznali 

porážku – v Remeši už 7. května 1945. Jenže há-

ček byl v tom, že u toho nebyli Sověti, kteří trvali 

Vyobrazení bitva u Stalingradu. Ruští vojáci 
se na břehu připravují se na přechod řeky.



58

na tom, že se celý akt musí opakovat i s nimi. A tak 

se představitelé USA, Velké Británie, Sovětského 

svazu a poraženého Německa sešli o den pozdě-

ji v Berlíně, kde byla kapitulace podepsána znovu 

a strašlivá válka byla konečně oficiálně ukončena. 

Ceremonie se ale neustále protahovala, proto-

že se mimo jiné řešilo třeba to, jestli má být na do-

kumentu i  francouzský podpis (nakonec tam je). 

Slavnostní akt tak skončil až v pozdních večerních 

hodinách 8. května středoevropského času. Jenže 

Američtí vojáci se brodí na břeh pod palbou 
během vylodění Spojenců v Normandie 

v červnu 1944. Osvobození západní Evropy 
od nacistů začalo.



59

v hlavním městě Sovětského svazu Moskvě už bylo 

tehdy kvůli časovým pásmům po půlnoci 9. květ-

na, což způsobilo celou řadu nejasností v tom, kdy 

vlastně válka skončila a kdy že se má oslavovat.

Legendární tank T-134 byl během druhé 
světové války základem sovětských vojsk.

Kdy skočila 
válka?  

7., 8. nebo 9. 
května?


